माहिल जो मन्त्रीपद पर प्रतिष्ठित था वह जैन था²⁷, माहिल की बहिन परमर्द्धि देव की महारानी महलना भी जैन परिवार की थी। जिससे परमर्द्धिदेव ने उनके पिता मालवंत को पराजित कर पाणिग्रहण किया था।

परमर्द्धिदेव ने अजयगढ़ में तालाब और मन्दिर बनवाये, महोबा में सन् 1167 ई. में जैन मूर्ति की प्रतिष्ठा कराई, सन् 1180 (संवत् 1237) में अहार जी (मदनेशपुर) में मूलनायक शान्तिनाथ की 21 फुट ऊँची मूर्ति की प्रतिष्ठा कराई, जिसमें नंदपुर (वर्तमान नवागढ़) में जिनालय बनाने का उल्लेख है।²⁸

नवागढ़ के अभिलेखीय अन्वेषण एवं सर्वेक्षण में प्राप्त सज्ज्वंधित साहित्य, इतिहास ग्रंथों, अभिलेखों में नवागढ़ (नंदपुर) का नाम विशेष रूप से दृष्टव्य हुआ है।²⁹

उनकी चर्या में वहाँ के नगरों के समर्पित गोलापूर्वान्वय परिवारों ने वैयावृजि (सेवा) करने का सौभाग्य प्राप्त किया। वह उनसे प्रभावित ही नहीं थे अपितु उस अन्वय के श्रेष्ठियों ने दीक्षा लेकर श्रमण परजपरा का उन्नयन भी किया है।

मुनि गुणचन्द्र संवत् 353 (सन् 296 ई.) वज्रनन्दि संवत् 364 (सन् 307 ई.)³⁷ चन्देल शासक यशोवर्मन संवत् 1007 (सन् 950 ई.) गोल्ल्याचार्य के नाम से जिनने श्रवणबेलगोला में दीक्षा ली थी।³⁸ तथा गुणचन्द्र संवत् 1048 (सन् 991 ई.) ने दीक्षा लेकर इस अन्वय का बहुमान बढ़ाया है।

उपरोक्त अन्वेषणानुसार नवागढ़ प्राचीन नंदपुर की स्थापना गुप्तकाल के पूर्व हुई थी, जिसका विकास गुप्तकाल एवं प्रतीहार काल में हुआ तथा चंदेल शासनकाल में यह व्यावसायिक, सांस्कृतिक, ऐतिहासिक, शैक्षणिक, राजनैतिक एवं धार्मिक सद्भाव के विशेष समृद्धशाली नगर के रूप में प्रतिष्ठित हुआ था।